

Le bon usage des médicaments antalgiques pour les soins douloureux

Molécules	Voies d'administration	Spécialités disponible au CHLVO	Prise											
			15 mn ↓ med	30 mn	45 mn	1h	15 mn	30 mn	45 mn	2h				
PALIER I	Paracétamol	Per os	Doliprane 500 mg® et 1g Efferalgan®, cp eff 500 mg et 1 g DolipraneOro® 500 mg	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
		Perfusion IV de 15 min	Perfalgan®inj 500 mg et 1g	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
	Kétoprofène	Per os	Bi-Profenid 100 mg	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
		Perfusion IV lente de 20 mn	Profenid 100 mg	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
Morniflumate	Per voie rectale	Nifluril 400 mg suppos enfant	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■		
PALIER II	Codéine	Per os	Efferalgan codeiné, cp eff 500/30 mg Codofan 1 mg/ml Codoliprane cp 500/30 mg	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
	Tramadol	Per os	Orozamudol 50 mg	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
PALIER III	Morphine	Per os	Actiskénan® 5, 10, 20 mg gélule	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
		Per voie sous cutanée	Morphine 10 mg/ml	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	
MEOPA	Inhalation	Antasol	■	Soins de courte durée (durée inférieure ou égale à 1 heure)										
On ne doit pas faire le soin				On peut commencer le soin, début d'action, mais elle n'est pas à son maximum							On peut faire le soin, maximum d'efficacité			